
На основу члана 67. став 10. Закона о странцима („Службени гласник РС”, бр. 24/18, 31/19 

и 62/23), члана 17. став 4. и члана 24. став 2. Закона о Влади („Службени гласник РСˮ, бр. 

55/05, 71/05 – исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 74/12 – исправка УС, 7/14 – 

УС, 44/14 и 30/18 – др. закон), 

Министар унутрашњих послова доноси 

ПРАВИЛНИК 

о одобравању сталног настањења 

"Службени гласник РС", број 118 од 28. децембра 2023. 

Члан 1. 

Овим правилником прописују се ближи услови за одобравање сталног настањења странца, 

као и изглед захтева за одобрење сталног настањења (у даљем тексту: захтев). 

Члан 2. 

Странац који испуњава услове из: 

1) члана 67. Закона о странцима („Службени гласник РС”, бр. 24/18, 31/19 и 62/23 – у даљем 

тексту: Закон), захтев подноси најраније 60 дана пре истека прописаног услова од три 

године непрекидног привременог боравка, а најкасније до истека рока важења одобреног 

привременог боравка, односно јединствене дозволе; 

2) члана 68. Закона, захтев подноси за време законитог боравка на територији Републике 

Србије;  

3) члана 68а Закона, захтев подноси ако борави на територији Републике Србије непрекидно 

дуже од три године по основу одобреног права на азил. 

Члан 3. 

Приликом подношења захтева, странац прилаже доказе у складу са Законом. 

Уз захтев се прилаже и фотокопија важећег личног или службеног пасоша, односно важеће 

личне карте државе чији држављaни у складу са важећим прописима могу да уђу у 

Републику Србију са личном картом, која се даје на увид приликом подношења захтева. 

Изузетно, документа из става 2. овог члана не прилаже странац који у Републици Србији 

има одобрено право на азил, а не поседује путну исправу или други документ земље порекла 

и које из оправданих разлога (нпр. рата у земљи порекла странца или због других разлога 

који нису зависили од њега) није био у могућности да прибави.  



Члан 4. 

Доказом да странац има обезбеђена средства за издржавање сматра се:  

1) потврда о висини зараде (обрачун зараде и слично);  

2) уговор о раду, уговор о делу или други уговор којим се доказује радно ангажовање 

странца у Републици Србији, у складу са прописима о раду; 

3) доказ о исплатама из пензијског осигурања; 

4) доказ о упису у Регистар пољопривредних газдинстава; 

5) потврда или извод о поседовању средстава на рачуну банке, у висини минималне зараде 

која је прописана у Републици Србији; 

6) оверена гаранција послодавца или физичког лица који је члан домаћинства странца који 

је поднео захтев да ће сносити трошкове издржавања странца, са доказом да давалац 

гаранције поседује средства. 

Члан 5. 

Доказом о здравственом осигурању за стране држављане са чијим државама Република 

Србија има закључен међународни споразум о социјалном осигурању, сматра се европска 

картица здравственог осигурања, односно друга исправа којом доказују да су осигурани у 

својој држави, у складу са прописима Републике Србије о здравственом осигурању. 

Доказом о здравственом осигурању за стране држављане са чијим државама Република 

Србија нема закључен међународни споразум о социјалном осигурању, сматра се полиса 

здравственог осигурања странца, доказ о поседовању новчаних средстава којима се могу 

покрити трошкови пружања хитне медицинске помоћи, односно лечења хроничних 

болести, оверена гаранција послодавца или физичког лица да ће покрити напред наведене 

трошкове са доказом да давалац гаранције поседује средства, као и важећа картица 

здравственог осигурања Републике Србије. 

Члан 6. 

Као доказ о оправданости захтева из члана 2. тачка 1) овог правилника, прибављају се, 

односно прилажу се, у складу са законом, докази који су релевантни за основ по коме је 

странцу претходно одобраван привремени боравак, односно јединствена дозвола у 

Републици Србији, односно: 

1) доказ о власништву над непокретношћу (извод из листа непокретности и друго); 

2) доказ о радном ангажовању у Републици Србији; 



3) доказ о постојању сродства са држављанином Републике Србије или странцем коме је 

одобрено стално настањење (извод из матичних књига); 

4) извод из матичне књиге венчаних и извод из матичне књиге држављана за супружника, 

уколико је супружник држављанин Републике Србије; 

5) документ о постојању брачне заједнице са странцем коме је одобрено стално настањење, 

а у складу са националним законодавством земље где је брачна заједница успостављена;  

6) доказ о слободном брачном стању за оба партнера, као и друге доказе о постојању 

ванбрачне заједнице;  

7) други докази, који су у складу са законом и подзаконским актима прописани као докази 

за основ по коме је странцу претходно одобраван привремени боравак, односно јединствена 

дозвола.  

Члан 7. 

Као доказ о оправданости захтева из члана 2. тачка 2) овог правилника за малолетника, чији 

је један од родитеља држављанин Републике Србије или странац коме је одобрено стално 

настањење, прилаже се, односно прибавља се доказ о постојању сродства са држављанином 

Републике Србије или странцем коме је одобрено стално настањење (извод из матичне 

књиге рођених). 

Приликом подношења захтева из става 1. овог члана, потребно је присуство оба родитеља. 

Ако није могуће обезбедити присуство оба родитеља, поред извода из матичне књиге 

рођених за дете, прилаже се и оверена сагласност другог родитеља.  

Изузетно, ако је правноснажном пресудом дете додељено на старање родитељу који 

подноси захтев за одобрење сталног настањења за малолетно дете или ако је други родитељ 

непознат или је умро или је потпуно лишен родитељског права, односно пословне 

способности, не прибавља се сагласност другог родитеља. 

Изузетно, захтев за малолетника без пратње коме је одобрено право на азил у Републици 

Србији, подноси старатељ или законски заступник малолетника, у присуству малолетника 

без пратње коме је одобрено право на азил.  

Члан 8. 

Као доказ о оправданости захтева из члана 2. тачка 2) овог правилника за странца који је 

пореклом из Републике Србије, прилаже се, односно прибавља се доказ о пореклу из 

Републике Србије (извод из матичне књиге рођених за подносиоца захтева, извод из 

матичне књиге рођених за једног или оба родитеља подносиоца захтева). 

  



Члан 9. 

Као доказ о оправданости захтева из члана 2. тачка 2) овог правилника за странца који је 

српског порекла, прилаже се, односно прибавља се: 

1) домаћа јавна исправа или страна јавна исправа која, у складу са законом, има доказну 

снагу домаће јавне исправе, којом се може утврдити српско порекло подносиоца захтева; 

2) крштеница Српске православне цркве, коју је издала епархија или парохија цркве, из које 

се може утврдити српско порекло подносиоца захтева, односно његовог претка. 

Члан 10. 

Као доказ о оправданости захтева из члана 2. тачка 3) овог правилника за странца коме је 

одобрено право на азил у Републици Србији, прилаже се, односно прибавља се решење 

којим се странцу, у складу са законом одобрава право на азил у Републици Србији, као и 

копија личне карте лица коме је одобрено право на азил. 

Члан 11. 

Докази који се достављају у прилогу захтева, а који нису издати од стране надлежних органа 

Републике Србије или који нису сачињени и на српском језику, односно нису двојезични, 

достављају се са преводом овлашћеног судског преводиоца. 

Изјаве које странац даје, а служе као доказ о испуњености одговарајућих законских услова 

за одобрење сталног настањења, оверавају се код јавног бележника. 

Члан 12. 

Образац Захтева, који налази се у прилогу овог правилника и чини његов саставни део 

(Образац 1), штампа се на папиру формата А4, димензија (210x297mm). 

Члан 13. 

Странац се може одрећи права на стално настањење, давањем неопозиве изјаве у писаном 

облику надлежном органу који је одобрио стално настањење. 

Изјаву из става 1. овог члана странац даје и потписује лично, а ако је неписмен – ставља 

отисак прста.  

Члан 14. 

Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о ближим условима 

за одобрење сталног настањења, изгледу захтева за одобрење сталног настањења, изгледу и 

начину уношења налепнице сталног настањења у страну путну исправу („Службени 

гласник РС”, број 72/18). 



Члан 15. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

Републике Србијеˮ. 

01 број 021-2447/23-7  

У Београду, 27. децембра 2023. године 

Министар, 

Братислав Гашић, с.р. 



 



 


